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Úvod

V dopravě sypkých materiálů mají svou nezastupitelnou funkci šnekové

dopravníky, a to především díky malým prostorovým nárokům, velmi malé prašnosti,

a protože jsou z velké části samonosné, tak i možnosti zabudování do stávající

zástavby. Správné fungování šnekového dopravníku je dáno správným nastavením

parametrů šnekového dopravníku podle parametrů dopravovaného materiálu

a požadavků na dopravní výkon. Problém ovšem je, že se tyto parametry a požadavky

z různých důvodů mění, a tudíž může docházet k problémům, například ucpávání

dopravníku, nedostatečný dopravní výkon nebo poškození vnitřku žlabu.

Tato bakalářská práce se zabývá teoretickým rozborem zejména šnekových

dopravníků a dopravovaných materiálů. Dále pak rozborem stávajícího stavu dopravy

uhlí šnekovými dopravníky v obchodní firmě Teplárna Strakonice, a.s., kde dopravní

výkonnost při nadměrné vlhkosti uhlí kolísá. Tento stav bude použit jako východisko pro

vlastní konstrukční návrhy pro zlepšení výkonnosti dopravních cest v Teplárně

Strakonice, a.s.
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1 Klasifikace a vlastnosti sypkých látek

Pro správný návrh a následnou funkci šnekového dopravníku je velmi důležité

znát vlastnosti dopravovaného materiálu. Aby bylo možné dopravovaný materiál

nějakým způsobem srozumitelně popsat, byla zavedena klasifikace vlastností a značení

jednotlivých tříd, což popisuje norma ČSN 26 0070. Sypké látky tedy mohou být

popsány parametry, které udávají jejich vlastnosti. Těmi nejdůležitějšími vlastnostmi

dopravovaného materiálu jsou:

a) zrnitost

b) soudržnost

c) chování během dopravy

d) objemová hmotnost

e) teplota

f) vlhkost

g) úhel vnitřního a vnějšího tření

h) abrazivnost [1]

1.1 Zrnitost

U dopravovaného materiálu se určuje velikost zrn, která se značí velkými písmeny

A až K a rozděluje se do deseti skupin. Toto rozdělení je uvedeno v tabulce 1.

tab. 1.: Značení zrnitosti sypkého materiálu dle velikosti zrn (převzato z [1])

Označení Většina zrn má rozměr
(mm)

A Do 0,4

B Od 0,4 Do 1,0

C Od 1 Do 3

D Od 3 Do 10

E Od 10 Do 25

F Od 25 Do 50

G Od 50 Do 75

H Od 75 Do 150

J Od 150 Do 300

K Od 300 výše
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Pro určení poměrného zastoupení těchto tříd velikostí v určovaném vzorku se používá

sítový rozbor. [6]

Další parametr je tvar těchto zrn, viz tabulka 2.

tab. 2.: Značení zrnitosti sypkého materiálu dle tvaru zrn (převzato z [6])

I. Ostré hrany s přibližně stejnými rozměry ve všech dimenzích (příklad: kostky)

II. Ostré hrany, u nichž je jeden rozměr zřetelně větší než ostatní (příklad: hranoly)

III. Ostré hrany, u nichž je jeden rozměr podstatně menší než ostatní (příklad: desky,
šupiny)

IV. Zaoblené hrany, s přibližně stejnými rozměry ve všech třech dimenzích (příklad:
předměty kulového tvaru)

V. Oblé hrany, mající jeden rozměr větší než ostatní (příklad: válce, tyče)

Výsledný údaj o zrnitosti je buď procentuální zastoupení jednotlivých tříd nebo křivka

zrnitosti.

1.2 Soudržnost

Soudržnost sypkých materiálů je velmi důležitou vlastností pro určení způsobu

dopravy. Reálné sypké materiály jsou na rozdíl od ideálních schopny přenášet pomocí

vnitřního tření nejen smyková a tlaková namáhání, ale i malá krutová a tahová. Údajem

rozhodujícím o zařazení do dané kategorie je sypný úhel. [6]

1.2.1 Sypný úhel

Sypný úhel 𝝆 je úhel, který svírá povrch volně nasypané látky s vodorovnou

rovinou. Velikost sypného úhlu pro daný materiál závisí na součiniteli vnitřního tření f.

„Částečka materiálu o hmotě m na povrchu hromady bude v rovnováze, bude-li platit:

𝑚 ∙ 𝑔 ∙ 𝑠𝑖𝑛 𝜌 = 𝑓 ∙ 𝑚 ∙ 𝑔 ∙ 𝑐𝑜𝑠 𝜌 (1)

𝑓 = 𝑡𝑔 𝜌 a 𝜌 = 𝑎𝑟𝑐𝑡𝑔 𝑓 ‘‘ [2] (2)

Hodnoty f jsou pro mnohé materiály dohledatelné v technických příručkách.
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Možnou demonstrací sypného úhlu je naplnění válce bez dna materiálem a jeho

pomalým zvednutím z podložky. Úhel, který se po zvednutí válce vytvoří mezi povrchem

materiálu a podložkou je onen sypný úhel. [6]

Tato demonstrace je znázorněna na obrázku 1.

obr. 1.: Znázornění měření sypného úhlu vysypáváním z válcové nádoby (upraveno z [6])

Sypké hmoty rozdělujeme do šesti kategorií, které označujeme arabskými číslicemi,

viz tabulka 3.

tab. 3.: Značení soudržnosti sypkého materiálu (převzato z [6])

1. Materiál ve vzduchu se vznášející a tekoucí jako tekutina

2. Lehce tekoucí materiál, sypný úhel menší než 30°

3. Normálně tekoucí, sypný úhel mezi 30° a 45°

4. Těžko tekoucí se sypným úhlem mezi 45° a 60°

5. Soudržný materiál, sypný úhel větší než 60°

6. Materiál netvořící skluzy, netekoucí, se sklonem ke tvoření kleneb
a těžko od sebe oddělitelný

1.3 Chování materiálu během dopravy

Materiály označujeme malými písmeny, pokud mají některou z deseti vlastností

uvedených v tabulce 4. [6]
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tab. 4.: Značení vlastností dopravovaného sypkého materiálu (převzato z [1])

Označení Vlastnost Příklady

O Abrazivní (obrusivý) Koks, křemen, vysokopecní struska

P Korozivní Kuchyňská sůl

Q Rozbitelný, křehký Mýdlové vločky

R Explozivní Uhelný prach

S Hořlavý Dřevěné hobliny, třísky

T Prachovitý Cement

U Vlhký (v %)

V Lepivý Vlhká hlína

W Hygroskopický Sádra, kuchyňská sůl

X Páchnoucí Odpadky

1.4 Objemová hmotnost

Pro účel dopravy sypkých látek se nepoužívá pro vyjádření hmotnosti

jednotkového objemu hustota, nýbrž objemová hmotnost 𝝆𝒗, která uvažuje prostor mezi

jednotlivými zrny. [6]

1.5 Teplota

„Teplota je udávána přednostně ve °C, je-li teplota proměnná, uvádějí se její
minimální a maximální hodnoty.‘‘ [10]

1.6 Vlhkost

Dalším důležitým parametrem je vlhkost, která je definována jako podíl hmotnosti

vody ve vzorku a hmotnosti vzorku. Udává se v procentech.

Je důležité ji znát, především k posouzení rizika nalepování nebo přimrzání materiálu

na dopravní zařízení.

Vzorek může obsahovat vodu:

- volnou – dostane se do vzorku mechanicky při dopravě nebo na

skládce, dá se odstředit

- hrubou – je kapilárně vázaná v prostorech mezi zrny, vyschne při 20°C

a 50% vlhkosti okolí
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- Zbylou – je pohlcená ze vzduchu, neboli hygroskopická, uzavřená

v kapilárách samotných zrn, lze odstranit sušením při 105°C

- Okludovanou – část vody zbylé, která se při 105°C neodpaří, je

uzavřena v nejužších kapilárách zrn

- Konstituční – chemicky vázaná, nedá se uvolnit jinak než spalováním

Pokud vzorek obsahuje jen vodu konstituční, nazýváme látku suchou. [6][8]

1.7 Úhel vnitřního a vnějšího tření

Úhel vnitřního tření φ závisí na materiálu, normálovém tlaku a míře konsolidace.

Vyjadřuje tření mezi zrny materiálu.

„Úhel vnějšího tření 𝒗 je úhlem při kterém sypký materiál začíná klouzat po

podložce a je třeba odlišovat úhel vnějšího tření:

Za klidu 𝑡𝑔𝑣 = 𝜇 (3)

Za pohybu 𝑡𝑔𝑣𝑑 = 𝜇𝑑 (4)

Vzájemnou relaci mezi úhlem vnějšího tření za klidu a za pohybu lze vyjádřit

následujícím vztahem

𝜇𝑑 < 𝜇 → 𝑣𝑑 < 𝑣‘‘ [6] (5)


[…]


5.3 Řešení B

Jednou z možností je i náhrada šnekových dopravníků jiným typem

dopravníku, vhodnějším pro strmou dopravu a pro dopravu lepivých materiálů. Mohou

to být: korečkový dopravník, potrubní řetězový dopravník nebo pásový dopravník

s přítlačným pásem.

5.4 Řešení C

Další možností je nezabývat se prevencí vzniku nálepu, ale jeho rozrušením poté

co vznikne. Toto je možno realizovat navařením břitů mezi jednotlivé chody závitu, jak

již bylo testováno, ale zajistit bezpečnost obsluhy znemožněním otevření inspekčních

otvorů za chodu dopravníku. To je možné provést buď sofistikovaněji pomocí

elektromagnetického blokovacího zařízení s jištěním krytu, nebo jednodušeji, například

uzamčením visacím zámkem, zároveň je nutné poučení obsluhy.
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5.5 Řešení D

Pokud by byl dopravovaný materiál neustále promícháván, nebyla by možnost

jeho nalepení. Pro promíchávání dopravovaného materiálu jsou využívány lopatkové

šnekovnice. Jednoduchou lopatkovou šnekovnici je možno vyrobit ze stávající plné

šnekovnice, radiálním naříznutím plechu šnekovnice a vyhnutí naříznuté části do směru

dopravy.

5.6 Řešení E

K problému nalepování vlhkého uhlí docházelo i v zásobnících. To bylo vyřešeno

vyložením zásobníků nerezovým plechem. Tímto příznivým výsledkem je ovlivněno

další řešení, které spočívá ve vyložení žlabu šnekového dopravníku nerezovou

výstelkou.

5.7 Výběr návrhů

Předchozí podkapitoly přinesly výčet několika konstrukčních návrhů, bez ohledu

na realizační podmínky. Těmito podmínkami jsou například ekonomické hledisko,

možnost provedení bez nutnosti zásahu do okolní zástavby nebo technická realizace.

Tyto podmínky musí být ve výsledku uvažovány.

Diskusí se zadavatelem byly vybrány návrhy C, D a E. K návrhům C a D byly

zpracovány ilustrační 3D modely, které jsou vyobrazeny na obrázcích číslo 19 a 20.

Výrobní výkres jednoho břitu z návrhu C je přiložen jako Příloha 1.
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obr. 19.: 3D model části šnekovnice s přivařenými břity (řešení C)

obr. 20.: 3D model části šnekovnice s vyhnutými lopatkami (řešení D)
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6 Závěr

V této bakalářské práci byl proveden rozbor vlastností dopravovaného materiálu a

přehled dopravníků se zaměřením na šnekové dopravníky, včetně rozboru výpočtů

parametrů, jelikož zejména jich se tato práce týká. Dále byl proveden rozbor aktuální

situace v Teplárně Strakonice, a.s., týkající se dopravovaného materiálu, jeho

uskladnění a v neposlední řadě dopravními systémy. Na základě vyhodnocení

teoretických a praktických znalostí bylo navrženo 5 možných návrhů k řešení situace

ucpávání šnekových dopravníků při dopravě vlhkého uhlí v Teplárně Strakonice, a.s.

Již v průběhu zpracovávání této bakalářské práce byl realizován konstrukční

návrh E. Žlab byl vystlán nerezovým plechem 17 241 síly 1 mm, který byl přivařen

bodovými svary. Po uvedení do provozu se sice zmírnilo ulpívání uhlí na trubce, ale

místo toho začalo ulpívat na hřídeli a otáčet se společně s ní. Z toho důvodu byla hřídel

a šnekovnice povrchově opatřena samotvrdnoucí směsí MeCaTec 103, která snížila

součinitel tření s dopravovaným materiálem a zároveň šnek ochraňuje proti opotřebení.

Fotografie detailu výsledného stavu je vložena jako obrázek 21. Toto řešení se zdá být

po provedených úpravách vyhovující, ale v době dokončení této bakalářské práce je

stále ve fázi testování a tak není jisté, zda nebude potřeba volit další opatření. Z toho

důvodu byly zadavateli předány i návrhy C a D, které by mohly být dalším možným

řešením.

obr. 21.: Nerezová výstelka a nátěr šnekovnice (z archivu autora)
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11 Seznam zkratek a symbolů

s [m] stoupání šnekovnice
D [m] průměr šnekovnice
k [-] empirická konstanta pro výpočet 𝑛𝑚𝑎𝑥
𝑄𝑉 [𝑚3ℎ−1] dopravované množství

𝜓 [-] součinitel plnění žlabu
n [𝑚𝑖𝑛−1] otáčky šnekovnice

𝐶𝐻 [-] součinitel sklonu dopravy
P [W] příkon dopravníku
𝑃𝐻 [W] příkon potřebný pro horizontální dopravu

𝑃𝑆 [W] příkon potřebný pro skloněnou dopravu

𝑃𝑁 [W] příkon potřebný pro běh nezatíženého dopravníku

𝜌𝑣 [𝑘𝑔 𝑚−3] objemová hmotnost

g [𝑚 𝑠−1] tíhové zrychlení

𝑙𝑣 [m] vodorovná dopravní vzdálenost
w [-] globální součinitel odporu
𝑐0 [-] globální součinitel odporu

h [m] dopravní výška
a [m] největší rozměr průměrně velkého kusu dopravovaného materiálu
𝑎𝑚𝑎𝑥 [m] největší rozměr největšího kusu dopravovaného materiálu

ρ [°] sypný úhel
φ [°] úhel vnitřního tření
f [-] součinitel vnitřního tření
m [kg] Hmotnost
𝑣 [°] úhel vnějšího tření za klidu

𝜇 [-] součinitel vnějšího tření za klidu

𝑣𝑑 [°] úhel vnějšího tření za pohybu

𝜇𝑑 [-] součinitel vnějšího tření za pohybu