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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řešení výkonnosti šnekového dopravníku
Autor práce: Michal CHROUST
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Cílem bakalářské práce bylo shromáždění informací o problematice změn výkonnosti šnekových dopravníků
s ohledem na vlastnosti přepravovaných materiálů a aplikace získaných znalostí na praktický případ dopravníku
ve spolupráci s obchodní firmou Teplárna Strakonice a. s.

Splnění zadání splněno
Vytyčené cíle práce byly splněny.

Zvolený postup řešení správný

Nejprve byla zpracována rešerše řešené problematiky. Dále jsou uvedeny návrhy jednotlivých variant řešení vč.
souvisejících návrhových výpočtů. V závěru práce je provedeno kritické zhodnocení navržených variant.

Odborná úroveň – Rozbor práce B - velmi dobře

Student prokázal, že dokáže využít poznatky nabité studiem při řešení praktických technických problémů. Rovněž
ve své práci využíval dostupné 3D CAD a dostupný výpočtový SW..

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Práce je zpracována pečlivě a přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Výběr zdrojů, korektnost citací B – velmi dobře

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem bakalářské práce bylo shromáždění informací o problematice změn výkonnosti šnekových dopravníků
s ohledem na vlastnosti přepravovaných materiálů a aplikace získaných znalostí na praktický případ dopravníku ve
spolupráci s obchodní firmou Teplárna Strakonice a. s. Byly zpracovány i vstupní výpočty výkonnosti dopravníku
a vypracovány 3D model a 2D výkresová dokumentace zvoleného technického řešení. Práce je zpracována pečlivě a
přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, student prokázal, že dokáže využít poznatky nabité studiem
při řešení praktických technických problémů. Rovněž ve své práci využíval dostupné 3D CAD a dostupný výpočtový
SW.
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Otázky k obhajobě:
1. Mohl byste se vyjádřit k ekonomické náročnosti jednotlivých navrhovaných řešení (uvažovaných pro

použití)? .
2. Máte přehled o dostupných konstrukčních materiálech se zvýšenou odolností proti opotřebení abrazí?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

V Praze, dne 22.6.2017 .......................................
Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.

oponent práce